
 

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy  

Ústav etnologie  

Celetná 20         

116 42 Praha 1 

Tel.: +420 221 619 622, 625  

E-mail: ethno@ff.cuni.cz  

 

 

 

 

POSUDEK NA DIPLOMOVOU  PRÁCI: 

 

Lenka Kostelecká 

Islamizace a politický prostor.  Praha, FF UK 2012, 65 s. 

 

Lenka Kostelecká v diplomové práci vychází metodologicky z teorie sociálního 

konstruktivizmu. Východisko je pochopitelné a přijatelné, protože, chce ukázat jak se 

v médiích konstruuje vidění islámu resp. islamizace  médiemi a politickými subjekty. 

Mediální a politický prostor je v práci zúžen a volen výběrově na  KDU-ČSL a DSSS. 

Práce není rozsáhlá a více než-li polovinu zabírají teoretická pojednání obecně o sociálním 

konstruktivismu a o jeho aplikaci v médiích (kap 1-6, s. 4-30). Autorka k pojednání vybrala 

zásadní literaturu, kterou poměrně dobře zvládá a interpretuje. Tato část práce  vytváří dobrá 

východiska k analýze vlastní studované skutečnosti (Berger/Luckmann: 1999, McQuail, D., 

Úvod do teorie masové komunikace,  W. Jablónski, A., Politický marketing, úvod do teorie 

a praxe). Nelze však přehlédnul některé nezdařilé, málo srozumitelné  formulace a překlepy.  

Další část práce tvoří kapitoly Legitimizace a propaganda (s. 26),  Politické důsledky 

islamizace v rámci mediální reflexe: islám a arabský svět. ( s.30). Tyto kapitoly jsou místy 

poněkud nekonzistentní. Na jedné straně se vyjadřuji k rozporuplnosti vztahu muslimů 

k západní společnosti a jejím konzumním hodnotám, na druhé popisuje problémy ve 

vzájemné reflexi evropských hodnot a islámu v médiích.  

Výrazně za očekáváním je rozsahem velmi skromná kapitolka o islámu v ČR a reflexi 

islamizace v politickém životě a v médiích.  

mailto:ethno@ff.cuni.cz


Shrnutí a hodnocení: téma diplomové práce je voleno velmi dobře stejně tak i základní 

literatura. Celkové zpracování tématu u jeho rozsah nepřevyšuje průměrnou úroveň. 

Navrhuji hodnocení velmi  dobře. 

 

Praha, 19. srpna 2012      PhDr. Jan Pargač, CSc. 

 

 

 


